
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Татищевском муниципальном районе Саратовской 
 области» на 2016-2020 годы»  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.03.2017                                                

№ 308 

 

р.п.Татищево 

 

О внесении изменений в постановление  
администрации Татищевского муниципального района  

Саратовской области от 21.12.2015 № 1726 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-р «О Стратегии развития малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года», 

распоряжением Правительства Саратовской области от 08.08.2016 № 153-Пр 

«Вопросы реализации Стратегии развития малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации на период до 2030 года», на основании Устава 

Татищевского муниципального района Саратовской области п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в постановление администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области от 21.12.2015 № 1726 «Об утверждении муниципальной 

программы Татищевского муниципального района Саратовской области «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Татищевском муниципальном районе 

Саратовской области» на 2016-2020 годы» изменения, изложив приложение в 

новой редакции согласно приложению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете Татищевского муниципального 

района Саратовской области «Вестник Татищевского муниципального района 

Саратовской области» и разместить на официальном сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Татищевского муниципального района Саратовской области 

Шевченко Р.В. 

 

 

   Глава Татищевского 
муниципального района                                                                            П.В.Сурков 

 

Приложение  



к постановлению 

администрации 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 10.03.2017 № 308 

 

«Приложение  

к постановлению 

администрации 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 21.12.2015 № 1726 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Татищевском  

муниципальном районе Саратовской области» 

на 2016-2020 годы 

 

 

 

 

р.п.Татищево 

2016 г 

 

 

 

 

 

 



 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в Татищевском муниципальном районе Саратовской 

области» на 2016-2020 годы 

 

Наименова

ние  

Программы: 

- муниципальная программа «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Татищевском 

муниципальном районе Саратовской области» на 2016-2020 

годы (далее по тексту - Программа). 

Основание 

для  

разработки 

Программы: 

- окончание действия муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Татищевском муниципальном районе Саратовской области 

на 2014-2015 годы» 

Заказчик  

Программы: 

- администрация Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее по тексту - 

администрация района) 

Разработчи

к  

Программы: 

- отдел развития предпринимательства, 

потребительского рынка и торговли администрации 

Татищевского муниципального района Саратовской 

области (далее по тексту - отдел развития 

предпринимательства, потребительского рынка и торговли) 

Цель  

Программы: 

- создание благоприятных условий для устойчивого 

развития малого и среднего предпринимательства как 

одного из факторов обеспечения экономической и 

социальной стабильности в Татищевском муниципальном 

районе Саратовской области 

Задачи - обеспечение доступа субъектов малого и среднего 



Программы: предпринимательства к финансовым, информационным, 

имущественным ресурсам; 

- стимулирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства к модернизации основных средств и 

внедрению новых технологий на производстве; 

- развитие и создание условий для реализации 

потенциала субъектов малого и среднего 

предпринимательства, продвижение продукции местных 

товаропроизводителей на внешние рынки; 

- - оказание приоритетной поддержки малым и средним 

предприятиям, которые обладают потенциалом для роста 

и развития; 

- создание новых и развитие действующих объектов 

инфраструктуры поддержки предпринимательства; 

- стимулирование развития социально 

ответственного бизнеса и предоставления услуг в 

социальной сфере; 

- сохранение существующих и создание новых 

рабочих мест, создание условий для организации 

собственного бизнеса, вовлечение в него безработных 

граждан и других социально незащищенных групп 

населения; 

- увеличение налоговых поступлений от субъектов 

малого и среднего предпринимательства района, 

применяющих специальные режимы налогообложения; 

- снижение административных ограничений при 

осуществлении предпринимательской деятельности; 

- формирование положительного имиджа 

предпринимателя. 



Целевые 

показатели 

Программы 

 

- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых на микропредприятиях, 

малых и средних предприятиях и у индивидуальных 

предпринимателей, в общей численности занятого 

населения к 2020 году - до 49,2 процента; 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 1 тыс.человек населения 

района к 2020 году - до 34,6 единиц; 

- оборот субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета индивидуальных 

предпринимателей) в постоянных ценах по отношению к 

значению показателя 2014 года к 2020 году - до 146,5 

процентов; 

- оборот в расчете на одного работника субъекта 

малого и среднего предпринимательства (без учета 

индивидуальных предпринимателей) в постоянных ценах 

по отношению к значению показателя 2014 года к 2020 году 

- до 129,5 процента; доля обрабатывающей 

промышленности в обороте субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета индивидуальных 

предпринимателей) к 2020 году - до 25,6 процента; 

- количество вновь созданных рабочих мест (включая 

вновь зарегистрированных индивидуальных 

предпринимателей) в субъектах малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана поддержка, к 2020 

году - до 46 единиц; 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших муниципальную 



поддержку, к 2020 году - до 40 единиц; 

- объем собственных и привлеченных заемных 

ресурсов субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших государственную 

поддержку, к 2020 году - 10,9 млн.руб.; 

- объем налоговых поступлений от субъектов малого 

и среднего предпринимательства области, применяющих 

специальные режимы налогообложения, к 2020 году - 32,0 

млн. руб. 

Сроки и 

этапы реализации 

Программы: 

 

   

2016-2020 годы 

Исполнител

и основных 

мероприят

ий Программы: 

 

 

- органы администрации Татищевского 

муниципального района Саратовской области, 

курирующие соответствующие направления, а также 

администрации муниципальных образований, входящих в 

состав Татищевского муниципального района Саратовской 

области (далее по тексту – муниципальные образования) 

(по согласованию) 

Объем и 

источники 

финансиров

ания 

Программы: 

- общий объем финансирования Программы 

составляет 12609,0 тыс.рублей, в том числе: 

из федерального бюджета (прогнозно) - 8159,0 

тыс.рублей; 

из областного бюджета (прогнозно) - 1721,0 тыс.рублей;       

из муниципального бюджета (прогнозно) - 1025,0 

тыс.рублей; 

из внебюджетных источников (прогнозно) - 1704,0 

тыс.рублей, в т.ч.: 

2016 год - 2243,0 тыс.руб.; 



2017 год - 2590,0 тыс.руб.; 

2018 год - 2592,0 тыс.руб.; 

2019 год - 2592,0 тыс.руб.; 

2020 год - 2592,0 тыс.руб.; 

из них областной бюджет - 1721,0 тыс.руб., из них: 

2016 год - 85,0 тыс.руб.; 

2017 год - 409,0 тыс.руб.; 

2018 год - 409,0 тыс.руб.; 

2019 год - 409,0 тыс.руб.; 

2020 год - 409,0 тыс.руб.; 

федеральный бюджет (прогнозно) - 8159,0 тыс.руб., из 

них: 

2016 год - 1615,0 тыс.руб.; 

2017 год - 1636,0 тыс.руб.; 

2018 год - 1636,0 тыс.руб.; 

2019 год - 1636,0 тыс.руб.; 

2020 год - 1636,0 тыс.руб.; 

муниципальный бюджет (прогнозно) - 1025,0 

тыс.руб., из них: 

2016 год - 205,0 тыс.руб.; 

2017 год - 205,0 тыс.руб.; 

2018 год - 205,0 тыс.руб.; 

2019 год - 205,0 тыс.руб.; 

2020 год - 205,0 тыс.руб.; 

внебюджетные источники (прогнозно) - 1704,0 

тыс.руб., из них: 

2016 год - 338,0 тыс.руб.; 

2017 год - 340,0  тыс.руб.; 

2018 год - 342,0 тыс.руб.; 



2019 год - 342,0 тыс.руб.; 

2020 год - 342,0 тыс.руб.  

 

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

Программы: 

- увеличение оборота малых и средних предприятий 

района; 

- увеличение налоговых поступлений в 

муниципальный бюджет от деятельности субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

- структурная перестройка экономики малого и 

среднего предпринимательства за счет увеличения доли 

обрабатывающей промышленности в обороте малых и 

средних предприятий района; 

- увеличение производительности труда в секторе 

малого и среднего предпринимательства, в том числе за 

счет модернизации производственной базы субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- повышение конкурентоспособности местной 

продукции на внешних рынках; 

- увеличение доли занятого населения в секторе 

малого и среднего предпринимательства в общей 

численности занятого населения, в том числе среди 

молодежи, безработных граждан и других социально 

незащищенных групп населения 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы: 

- контроль за исполнением Программы осуществляет 

отдел развития предпринимательства, потребительского 

рынка и торговли, в части использования бюджетных 

средств осуществляет управление финансов 

администрации Татищевского муниципального района 

Саратовской области.     



 

1. Обоснование необходимости разработки Программы 

 

Одним из основных направлений развития экономики Татищевского 

муниципального района является развитие предпринимательства. Малый и 

средний бизнес способен активно создавать новые рабочие места, новые точки 

роста, оказывать действенное влияние на диверсификацию и повышение 

эффективности экономики в целом. 

Программа является логическим продолжением муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Татищевском 

муниципальном районе Саратовской области» на 2014-2015 годы» и разработана с 

учетом современных реалий развития, приоритетов поддержки 

предпринимательства, принятых на федеральном и областном уровнях, 

Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации на период до 2030 года, Программы Саратовской области «Развитие 

экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности 

региона до 2020 года, Стратегии социально-экономического развития 

Татищевского муниципального района Саратовской области до 2030 года. 

Итогом реализации новой муниципальной программы станет достижение 

ряда показателей, напрямую характеризирующих состояние малого и среднего 

бизнеса в Татищевском районе. 

 

• 2. Оценка состояния предпринимательства и эффективности  

• выполнения предыдущей программы 

•  

Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском муниципальном районе Саратовской 

области на 2014-2015 годы» позволила оказать существенную поддержку 

субъектам предпринимательства. 

По состоянию на 01.12.2015 на территории Татищевского района 



зарегистрировано 267 субъектов малого и среднего предпринимательства или 

101,5% к уровню прошлого года. Среднесписочная численность, занятых в малом 

и среднем бизнесе, увеличилась на 5,8% и составила 3462 человека. В общей 

численности занятых в экономике района доля работников малого и среднего 

бизнеса составляет 42%. Среднемесячная заработная плата за два года реализации 

Программы увеличилась на 24% и составила 13762,8 рублей. 

Объем налоговых поступлений в 2014 году в бюджет района составил 

порядка 21 млн.рублей или 102,0% к уровню 2013 года; в 2015 году ожидаемый 

объем - 23,2 млн.руб. 

Материальная база субъектов предпринимательства продолжает развиваться 

за счет собственных средств: строятся и реконструируются здания, обновляются 

производственные мощности. В 2014 году в эксплуатацию введен 21 объект 

потребительского рынка общей площадью 477,0 кв.м, создано 45 новых рабочих 

мест; за 9 месяцев текущего года в районе открыто 18 новых торговых объектов, 

создано - 49 новых рабочих мест, площадь введенных в эксплуатацию объектов 

составляет более 800,0 кв.м. 

Показатель: число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 

тыс.человек населения с 2011 года увеличилось на 7,6% и составило в 2015 году 

304,5 ед. (Татищевский район по данному показателю в десятке лидеров - 6 

рейтинговое место по области). 

Доля среднесписочной численности работников малых и средних 

предприятий района в среднесписочной численности работников всех 

предприятий и организаций в абсолютном значении в 2014 году - 44%, рост 

показателя 2,3%, в 2015 году планируется 45,3 % (2011 г. - 33%). В тоже время в 

целом по Саратовской области за отчетный период доля среднесписочной 

численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников всех предприятий и организаций выросла на 1% и 

составила 28,79%. 

В Татищевском районе создана определенная база для развития малого и 

среднего предпринимательства. Поддержке предпринимательства уделяется 



большое внимание, сформирована инфраструктура поддержки, созданы 

предпосылки для привлечения населения района в сферу малого бизнеса. 

Функционирует Совет по вопросам развития предпринимательства, в 2014 году 

открыто местное отделение общественной организации «Опора России». 

Предпринимателям района обеспечен доступ к информационной, 

маркетинговой, консалтинговой, образовательной и другим системам поддержки 

предпринимательства. Создан раздел на сайте района «Малый и средний бизнес», 

на котором аккумулируется необходимая для бизнес-сообщества информация, в 

том числе информация о кредитных и микрофинансовых организациях региона и 

их продуктах, формах и условиях поддержки бизнеса, в том числе фондами 

поддержки предпринимательства. 

Для повышения уровня доступности услуг организаций инфраструктуры 

поддержки для предпринимателей, в отделе развития предпринимательства, 

потребительского рынка и торговли установлена программа skype, назначены 

ответственные за взаимодействие с организациями инфраструктуры поддержки 

Саратовской области.  

Для безработных граждан и предприятий малого и среднего 

предпринимательства в администрации Татищевского муниципального района 

работает телефон «горячей линии» по вопросам организации, поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства. Проводится работа по 

осуществлению оперативного реагирования на обращения малого и среднего 

предпринимательства, обеспечения защиты их законных интересов. За 2014 год на 

телефон «горячей линии» поступило более 100 звонков, в 2015 году - 125, по 

которым даны квалифицированные консультации. 

Дважды в неделю отдел развития предпринимательства, потребительского 

рынка и торговли проводит консультации по вопросам, наиболее проблемным 

для бизнеса. Еженедельно начальником отдела развития предпринимательства, 

потребительского рынка и торговли проводится выездной прием в села района, 

где проходят встречи с предпринимателями. Также проводятся обучающие и 

консультационные семинары, «круглые столы». Всего в течение 2014-2015 годов 

http://www.marxmsp.ru/


оказано более 400 консультаций предприятиям малого и среднего 

предпринимательства по общим вопросам ведения предпринимательской 

деятельности, по вопросам налогообложения, по защите прав 

предпринимателей, по господдержке. Более 300 руководителей и специалистов 

предприятий малого предпринимательства приняли участие в семинарах, 

конференциях, «круглых столах» по актуальным для предпринимателей 

вопросам, и других мероприятиях. 

С предприятиями малого предпринимательства района проводится работа 

по оказанию информационной и организационной помощи в составлении бизнес 

- проектов и формировании пакета документов, необходимых для получения 

субсидии на предоставление грантов субъектам малого предпринимательства на 

создание собственного бизнеса. Так, за 2014 год помощь оказана восьми 

предприятиям малого бизнеса, в течение января-сентября 2015 года - пяти 

предприятиям.  

Финансовая поддержка осуществляется посредством предоставления грантов 

за счет софинансирования расходных обязательств средств федерального, 

областного и муниципального бюджетов. 

С 2012 года администрация Татищевского муниципального района участвует 

в конкурсном отборе муниципальных программ поддержки малого и среднего 

предпринимательства для предоставления субсидий бюджетам муниципальных 

образований Саратовской области в целях софинансирования мероприятий по 

поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства. В рамках 

программных мероприятий за 2012-2014 годы 22 начинающих предпринимателя 

получили безвозвратное стартовое пособие на сумму 5846,0 тыс.руб. на 

возмещение части затрат при создании собственного бизнеса в сферах, 

приоритетных для социально-экономического развития Татищевского 

муниципального района (2012 г. - 1413,0 тыс.руб.; 2013 г. - 2245,0 тыс.руб.; 2014 г. - 

2188,0 тыс.руб.). Причем на каждый затраченный рубль муниципального бюджета 

мы привлекли 2 рубля областных и 9 рублей федеральных средств. На малых 

предприятиях района создано дополнительно 30 новых рабочих мест. Особое 



внимание уделяется субъектам молодежного предпринимательства (32% грантов). 

Получателями поддержки уплачено в бюджеты всех уровней около 2,0 млн. 

рублей налоговых платежей. 

Получившие поддержку субъекты малого предпринимательства 

осуществляют свою деятельность в приоритетных для района видах деятельности: 

13,7% - сельское хозяйство; 22,7% - обрабатывающие производства; 9,1%  - ремонт 

автотранспортных средств; 4,5%  - предоставление коммунальных услуг; 13,6% - 

предоставление бытовых услуг; 9,1% - транспорт; 9,1% - организация отдыха; 13,7% 

- физкультурно-оздоровительная деятельность; 4,5% - прочие виды деятельности.  

Положительными примерами реализации данного вида поддержки можно 

отметить следующие проекты: открытие цеха по производству полуфабрикатов 

(ИП Королюк р.п.Татищево), открытие мини-пекарни (ИП Ананикян с.Идолга), 

мини-ателье (ИП Гусева р.п.Татищево), организация автосервиса (ИП Балыков 

р.п.Татищево и ИП Артюхин с.М.Лапшиновка), открытие пейнтбольного клуба 

(ИП Фролов р.п.Татищево), обслуживание населения отдаленных деревень 

товарами повседневного спроса (ИП Купинская п.Коминтерн). 

Осуществляется господдержка малого предпринимательства в 

агропромышленном комплексе. Общая сумма государственной поддержки 

сельхозтоваропроизводителям малого и среднего бизнеса района в 2014 году 

составила 63,2 млн.руб.  

С целью обеспечения доступности кредитов для малых форм хозяйствования 

велось субсидирование процентной ставки. Возмещение процентной ставки по 

району составило 417,0 тыс.руб. в 2014 году и 9,8 млн.руб. в 2015 году. 

Обеспечен свободный доступ субъектов малого предпринимательства на 

рынок муниципальных заказов, растет объем закупаемой у субъектов малого и 

среднего предпринимательства продукции. Всего по результатам торгов, 

проведенных для субъектов малого предпринимательства в 2014 году, было 

заключено 106 муниципальных контрактов на общую сумму 22,3 млн.рублей, что 

составило 34,5% от общего объема закупок, за 9 месяцев 2015 года -  заключено 63 

муниципальных контракта (42% от общего объема закупок).  



Популяризация предпринимательства и формирование положительного 

имиджа предпринимателя Татищевского района, пропаганда передового опыта 

работы лучших предприятий малого бизнеса осуществляется путем участия 

предпринимателей района в ежегодных областных конкурсах, конференциях, 

форумах, круглых столах, презентациях, выставках и ярмарках различного уровня. 

Это Форум «Территория бизнеса-территория жизни» и Конкурс «Бизнес-успех»; 

межрегиональная молодежная конференция, Саратовский региональный тур 

ведущих российских институтов развития, ежегодный областной конкурс 

«Предприниматель Саратовской губернии», областной конкурс «Лучший объект 

придорожного сервиса» и ряд других. 

Есть положительный опыт участия в конкурсах: 

В 2015 году победителем областного конкурса «Предприниматель 

Саратовской губернии» стало малое предприятие Татищевского района ООО 

«Лето-2002», директор Базаева Ольга Гамиддиновна. Общество с ограниченной 

ответственностью «Мириада» (гостиничный комплекс «Турист») в 2015 году 

удостоено Диплома 1 степени в номинации «Лучший гостиничный комплекс» в 

областном конкурсе «Лучший объект придорожного сервиса». 

В 2014 году администрацией района была организована встреча 

руководителей малого и среднего бизнеса с представителями Гарантийного фонда 

и Фонда микрокредитования области с целью ознакомления предпринимателей с 

услугами фондов. Услугами Фонда микрокредитования воспользовалось в 2014 

году - 4 субъекта малого предпринимательства (микрозайм на сумму 1 млн. 235 

тыс.руб.), за 9 месяцев текущего года удовлетворено 3 заявки, сумма микрозайма 

составила 600 тыс.рублей. 

Услугами Гарантийного Фонда в 2013 и 2014 годах воспользовалось по одному 

предприятию района (сумма поручительства соответственно - 1,0 млн.руб. - 

кредит на 4 млн.руб. и 3,5 млн.руб. - кредит на 9 млн.руб.). 

Одним из приоритетных направлений поддержки бизнеса в 2014 году стала 

реализация образовательных программ. За период действия программы на 

безвозмездной основе обучено 20 представителей субъектов малого и среднего 



предпринимательства Татищевского муниципального района. 

В целом, несмотря на трудности организации и роста, малый бизнес в 

Татищевском муниципальном районе устойчиво развивается.  

По вовлеченности населения роль малого бизнеса приобретает серьезную 

социальную значимость. Но в тоже время уровень развития малого бизнеса в 

районе может быть оценен как недостаточный и по плотности размещения 

субъектов малого предпринимательства на территории муниципального района, 

и по доле малых предприятий в общем выпуске товаров и оказываемых услугах на 

территории района, в том числе и по доле малых предприятий в объеме 

промышленного производства. 

У субъектов малого и среднего предпринимательства также имеется ряд 

проблем, определяемых как условиями региональной экономики, так и 

кризисными осложнениями экономической ситуации, среди которых следует 

отметить следующие: 

недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

недостаток квалифицированных кадров, знаний для ведения 

предпринимательской деятельности; 

недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров 

вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции; 

высокие арендные ставки на производственные, офисные и торговые 

помещения; 

недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и 

формирования деловых связей; 

рост цен на энергоносители и сырьё. 

Для решения вышеперечисленных проблем необходима активизация 

политики в сфере предпринимательства на местном уровне.  

Основным инструментом реализации политики по поддержке малого 

предпринимательства является данная Программа, которая представляет собой 

комплекс мероприятий, сгруппированных в отдельные направления, реализация 

которых обеспечивает решение конкретных задач для достижения цели. 



Исходя из прогнозных оценок к 2020 году: 

оборот малых и средних предприятий составит 146,5 процента к 2014 году; 

оборот малых и средних предприятий в расчете на 1 работника в секторе 

малого и среднего предпринимательства составит 129,5 процента к 2014 году; 

доля обрабатывающей промышленности в обороте сектора малого и 

среднего предпринимательства - 25,6 процента к 2014 году; 

доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей), занятых на микропредприятиях, малых и средних предприятиях 

и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения 

- 49,2 процента к 2014 году. 

 

3. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

Программы, цель, задачи, целевые показатели, описание основных  

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, 

сроков и этапов реализации Программы 

 

Главным приоритетом Программы является развитие малого и среднего 

предпринимательства района в соответствии со Стратегией развития малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, 

Программой Саратовской области «Развитие экономического потенциала и 

повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года», 

Стратегией социально-экономического развития Татищевского муниципального 

района до 2030 года. 

Программой определены основные направления государственной политики 

в сфере развития предпринимательства: 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

заемным ресурсам; 

содействие модернизации производственной базы субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

вовлечение детей, юношества и молодежи в инновационную деятельность и 



техническое творчество; 

расширение экспорта продукции субъектов малого и среднего 

предпринимательства района; 

поддержка малого и среднего предпринимательства в социальной сфере; 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в области ремесел и народных художественных 

промыслов; 

организация системной работы по ликвидации административных барьеров 

на пути предпринимательской деятельности. 

Цель Программы - обеспечение условий устойчивого развития и повышения 

конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства на основе 

модернизации действующих и создания новых, инновационных и 

высокотехнологичных производств, стимулирования спроса на производимые 

ими товары (работы, услуги). 

Основными задачами Программы являются: 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

инфраструктуре поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к 

финансовой, информационной, консультационной, имущественной, иной 

поддержке; 

стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к 

модернизации основных средств и внедрению новых технологий на производстве; 

развитие и создание условий для реализации экспортного потенциала 

субъектов малого и среднего предпринимательства, продвижение продукции 

местных товаропроизводителей на внешние рынки; 

оказание приоритетной поддержки малым и средним предприятиям, 

которые обладают потенциалом для роста и развития; 

стимулирование развития социально ответственного бизнеса и 

предоставления услуг в социальной сфере; 

сохранение существующих и создание новых рабочих мест, создание условий 

для организации собственного бизнеса, вовлечение в него безработных граждан и 



других социально незащищенных слоев населения; 

оказание содействия в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальных образованиях района; 

увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, применяющих специальные режимы 

налогообложения; 

снижение административных ограничений при осуществлении 

предпринимательской деятельности, развитие конкуренции на отраслевых 

рынках; 

формирование положительного имиджа предпринимателя. 

Целевыми показателями, определяющими решение поставленных задач, 

являются: 

доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей), занятых на микропредприятиях, малых и средних предприятиях 

и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения 

к 2020 году - до 49,2 процента; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс.человек населения 

области к 2020 году - до 34,6 единиц; 

оборот субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета 

индивидуальных предпринимателей) в постоянных ценах по отношению к 

значению показателя 2014 года к 2020 году - до 146,5 процентов; 

оборот в расчете на одного работника субъекта малого и среднего 

предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей) в 

постоянных ценах по отношению к значению показателя 2014 года к 2020 году - до 

129,5 процента; 

доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов малого и 

среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей) к 

2020 году - до 25,6 процентов; 

количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 



зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в субъектах малого и 

среднего предпринимательства, которым оказана муниципальная поддержка, к 

2020 году - до 109 единиц; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

государственную поддержку, к 2020 году - до 40 единиц; 

объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства области, применяющих специальные режимы 

налогообложения, к 2020 году - 32,0 млн.руб.; 

объем собственных и привлеченных заемных ресурсов субъектов малого и 

среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку, к 2020 

году - 10,9 млн.руб. 

Сведения о целевых показателях программы приведены в приложении № 2 к 

настоящей Программе. 

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы по итогам 

2020 года будут: 

увеличение оборота малых и средних предприятий района; 

структурная перестройка экономики малого и среднего 

предпринимательства за счет увеличения доли обрабатывающей 

промышленности в обороте малых и средних предприятий района; 

увеличение производительности труда в секторе малого и среднего 

предпринимательства, в том числе за счет модернизации производственной базы 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

повышение конкурентоспособности местной продукции на внешних рынках; 

увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего 

предпринимательства в общей численности занятого населения, в том числе 

среди молодежи, безработных граждан и других социально незащищенных групп 

населения. 

Срок реализации подпрограммы - 2016 - 2020 годы. 

 

4. Характеристика мер государственного регулирования 

consultantplus://offline/ref=8887208A163CEC8917189C1813F0EEC5203445AB6A446C15A820ED5D3086692EC79D5CDB1CA9449731B7FDX8E8O


 

Меры налогового и иных видов государственного регулирования в сфере 

реализации Программы не предусмотрены. 

 

5. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В целях обеспечения решения конкретных задач Программы сформирован 

перечень основных мероприятий по приоритетным направлениям. 

5.1. Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности 

субъектов предпринимательской деятельности. 

Основные мероприятия настоящего раздела направлены на 

совершенствование нормативного правового регулирования в сфере 

предпринимательства с учетом комплексного анализа федерального и областного 

законодательства, мониторинга состояния малого и среднего бизнеса и 

результатов маркетинговых исследований по проблемам развития 

предпринимательства. Результатом реализации мероприятий настоящего 

раздела должна стать система нормативных правовых актов района, 

направленных на защиту прав и законных интересов предпринимателей. 

5.2. Формирование положительного имиджа предпринимателя района. 

Малый бизнес - важнейшая часть экономики района. Он обеспечивает 

формирование конкурентной среды, самозанятость населения и стабильность 

налоговых поступлений. 

С целью популяризации в обществе положительного образа 

предпринимателя, распространения среди молодежи идеи самореализации в 

бизнесе настоящей Программой предусмотрены следующие мероприятия: 

оказание консультативной и информационной помощи субъектам малого 

предпринимательства района в участии в областных конкурсах; 

подготовка и проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» с 

представителями малого и среднего бизнеса; 

проведение мастер-классов со старшеклассниками школ в рамках Всемирной 



недели предпринимательства; 

организация праздничных мероприятий. 

5.3. Развитие инфраструктуры малого предпринимательства в районе.  

В рамках реализации муниципальной программы поддержки 

предпринимательства в районе в 2016-2020 годах будет продолжена работа по 

развитию инфраструктуры поддержки предпринимательства в целях расширения 

спектра и увеличения объемов услуг, оказываемых предпринимателям района.  

Основными мероприятиями указанного раздела являются:  

организация системной целевой поддержки субъектов малого 

предпринимательства в период становления путем оказания комплекса 

консалтинговых услуг, предоставления помещений и оборудования на льготных 

условиях; 

содействие в организации системы комплексных приемных пунктов 

бытового обслуживания на территории муниципальных образований. 

5.4. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской 

деятельности. 

Опыт развития отечественного предпринимательства убедительно 

показывает, что наряду с необходимостью финансовой и имущественной 

поддержки малого бизнеса, все большее значение приобретает обеспечение 

малых и средних предприятий необходимыми информационными ресурсами для 

развития предпринимательской деятельности.  

Информационное сопровождение Программы является необходимым 

условием ее успешной реализации. Публичность, открытость Программы 

обеспечит привлечение максимального количества участвующих в ее реализации 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций финансового 

рынка, производственных и инновационных предприятий района. 

Для обеспечения открытости Программы планируется реализация 

следующих мероприятий: 

размещение информационных материалов, посвященных популяризации 



предпринимательства, в СМИ и на официальном сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

размещение информации об инвестиционных площадках на территории 

района на официальном сайте Правительства Саратовской области; 

участие предпринимателей района в ежегодных областных конкурсах среди 

субъектов малого предпринимательства «Предприниматель года»; «Лучший 

объект придорожного сервиса», «Охрана труда Саратовской области», «Инвестор 

года» и других;  

по итогам работы субъектов малого предпринимательства, направление 

материалов для размещения на районную Доску почета лучших 

предпринимателей. 

5.5. Муниципальная поддержка приоритетных для района направлений 

малого бизнеса в рамках данного мероприятия осуществляется путем: 

доведения бизнес-идей субъектов малого предпринимательства до 

оформленных по действующим стандартам бизнес-планов, имеющих важное 

социально-экономическое значение для района; 

предоставления в аренду муниципального имущества на льготных условиях; 

обеспечения участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

проводимых конкурсах и аукционах на продажу земельных участков, нежилых 

помещений согласно действующему законодательству; 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства для 

исполнения муниципальных заказов.  

5.6. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

обеспечение финансовой поддержки посредством коммерциализации 

(документарного оформления) идей, отобранных на конкурсной основе, за счет 

средств федерального, областного и районного бюджета;  

реализация мероприятий по предоставлению грантов субъектам малого 

предпринимательства в сферах, приоритетных для социально-экономического 

развития района. 



В целях обеспечения роста предпринимательской активности в районах 

Саратовской области, в том числе в сельской местности, в подпрограмме 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Саратовской области 

Государственной программы Саратовской области «Развитие экономического 

потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 

года» предусмотрено софинансирование в соответствии с законодательством 

расходных обязательств муниципальных районов области по реализации 

мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего 

предпринимательства. 

В рамках данного мероприятия, в Программе предусмотрено мероприятие 

по финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 

Татищевского муниципального района, Саратовской области: поддержка 

начинающих субъектов малого предпринимательства - предоставление субсидий 

(грантов) субъектам малого предпринимательства вновь зарегистрированным и 

действующим менее одного года, в целях возмещения части затрат при создании 

собственного бизнеса в сферах, приоритетных для социально-экономического 

развития района. 

Цели, условия предоставления субсидий, категории получателей и порядок 

возврата субсидии (гранта), в случае нарушения условий его предоставления, 

изложены в Порядке предоставления из бюджета Татищевского муниципального 

района Саратовской области субсидий (грантов) субъектам малого 

предпринимательства вновь зарегистрированным и действующим менее одного 

года в целях возмещения части затрат при создании собственного бизнеса в 

сферах, приоритетных для социально-экономического развития Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

Реализация Программы даст возможность не только поддержать 

предпринимательскую инициативу начинающих предпринимателей, вновь 

зарегистрированных и действующих менее одного года, а также позволит 

приобрести основные средства, сырье, комплектующие и иные товары для 

развития и расширения собственного производства товаров, работ или услуг, 



увеличить выпуск продукции в сфере деятельности субъектов малого 

предпринимательства, соответствующей приоритетным направлениям развития 

малого и среднего предпринимательства в районе.  

Приоритетная категория получателей грантов на создание собственного 

бизнеса - это предприниматели, работающие на рынке не более одного года, в том 

числе осуществляющие деятельность в сфере сельскохозяйственного 

производства, перерабатывающей промышленности, бытового обслуживания на 

селе, транспортного обслуживания, в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

благоустройства, предоставления социальных и персональных услуг. 

5.7. Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего 

предпринимательства района. В рамках настоящей Программы планируется: 

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выполнению муниципального заказа, согласно ежегодному плану закупок; 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной Программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в районе на 2016-2020 годы» 

представлен в приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет средств 

федерального бюджета (прогнозно), областного бюджета (прогнозно), местного  

бюджета и внебюджетных источников (прогнозно). 

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2016-2020 годах 

составляет 12609,0 тыс.рублей. 

 

(тыс.рублей) 



Источники 

финансирования 

2016 

год 

2

017 

год 

2

018 

г

од 

2

019 

г

од 

2

020 

г

од 

Средства федерального 

бюджета (прогнозно) 
1615,0 

1

636,0 

1

636,0 

1

636,0 

1

636,0 

Средства областного 

бюджета    (прогнозно) 
85,0 

4

09,0 

4

09,0 

4

09,0 

4

09,0 

Средства 

муниципального  бюджета 

(прогнозно) 

205,0 
2

05,0 

2

05,0 

2

05,0 

2

05,0 

Средства внебюджетных 

источников (прогнозно) 
338,0 

3

40,0 

3

42,0 

3

42,0 

3

42,0 

Итого: 2243,0 
2

590,0 

2

592,0 

2

592,0 

2

592,0 

 

Объемы финансирования мероприятий Программы на 2016-2020 годы носят 

прогнозный характер. 

 

7. Организация управления реализацией Программы 

и контроль за ходом ее выполнения 

 

Организацию выполнения Программы осуществляет отдел развития 

предпринимательства, потребительского рынка и торговли.  

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация района. 

 

П

р

и

л



о

ж

е

н

и

е

 

№

 

1 

к

 

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

й

 

п

р

о

г



р

а

м

м

е

 

Т

а

т

и

щ

е

в

с

к

о

г

о

 

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н



о

г

о

 

р

а

й

о

н

а

 

С

а

р

а

т

о

в

с

к

о

й

 

о

б

л

а

с

т

и



 

«

Р

а

з

в

и

т

и

е

 

м

а

л

о

г

о

 

и

 

с

р

е

д

н

е

г

о

 

п



р

е

д

п

р

и

н

и

м

а

т

е

л

ь

с

т

в

а

 

в

 

Т

а

т

и

щ

е

в

с

к



о

м

 

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

м

 

р

а

й

о

н

е

 

С

а

р

а

т

о



в

с

к

о

й

 

о

б

л

а

с

т

и

»

  

н

а

 

2

0

1

6

-

2

0

2

0

 

г

о



д

ы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий по реализации муниципальной Программы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства в Татищевском муниципальном районе 

Саратовской области» на 2016-2020 годы 

 

 

№ 

п

/п 

Н

аимено

вание 

м

еропри

ятия 

С

рок 

и

спо

лне

ния 

О

бъем 

фина

нсир

овани

я 

(

тыс.р

ублей

), 

в

сего 

В

 том 

числ

е за 

счет 

сред

ств: 

О

тветс

твен

ный 

и

спол

ните

ль 

О

жид

аем

ые 

р

езу

льт

аты 

      

ф

едер

альн

ого 

б

юдж

ета 

(

прог

нозн

о) 

о

блас

тног

о 

б

юдж

ета 

(

прог

нозн

о) 

м

естн

ого 

б

юд

жет

а 

(

про

гноз

но) 

в

небю

джет

ных 

и

сточ

нико

в 

(

прог

нозн

о) 

   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
 

П

равовое

, 

организ

ационн

ое и 

аналит

ическое 

обеспеч

ение 

деятель

ности 

субъект

ов 

предпр

инимат

ельской 

деятель

ности 

на 

террит

ории 

Татище

вского 

муници

пальног

о 

района 

Сарато

вской 

 



области 

1 

Р

азработ

ка 

нормат

ивных 

правов

ых 

актов 

района, 

стимул

ирующ

их 

развити

е 

предпр

инимат

ельской 

деятель

ности в 

районе 

2

016-

202

0 

- -  - - 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и 

 

С

оверше

нствова

ние 

н

ормати

вной 

правов

ой 

б

азы 

района 

по 

вопроса

м 

поддер

жки 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

 

2 

Р

азработ

ка 

предло

жений 

п

о 

2

016-

202

0 

- -  - - 

А

дминис

трации 

м

уницип

альных 

о

С

оверше

нствова

ние 

н

ормати

вной 

 



широко

му 

участи

ю 

субъект

ов 

малого 

предпр

инимат

ельства 

в 

муници

пальны

х 

заказах 

в 

соответ

ствии с 

Федера

льным 

законо

м от 

05.04.20

13 № 

44-ФЗ 

«О 

контрак

тной 

системе 

в сфере 

закупок 

товаров

бразова

ний (по 

согласо

ванию) 

правов

ой базы 

района, 

регули

рующе

й 

д

еятельн

ость 

субъект

ов 

м

алого и 

среднег

о 

п

редпри

нимате

льства 



, работ, 

услуг 

для 

государ

ственны

х и 

муници

пальны

х нужд» 

3 

П

роведен

ие 

монито

ринга 

показат

елей 

деятель

ности 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

района 

2

016-

202

0 

- -  - - 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и, 

а

дминис

трации 

м

уницип

альных 

о

В

ыработ

ка 

меропр

иятий 

по 

содейст

вию 

развити

ю 

предпр

инимат

ельства 

в 

области 

и 

соверш

енствов

анию 

механи

змов 

п

оддерж

    



бразова

ний (по 

согласо

ванию) 

ки на 

основан

ии 

обобще

нной 

инфор

мации 

о 

деятель

ности 

субъект

ов 

малого 

и 

среднег

о 

п

редпри

нимате

льства 

4 

П

роведен

ие 

анализа  

состоян

ия и 

пробле

м 

развити

я 

малого 

предпр

2

016-

202

0 

- -  - - 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

В

ыработ

ка 

эффект

ивных 

мер, 

направ

ленных 

на 

защиту 

прав и 

законн

    



инимат

ельства 

в 

разрезе 

муници

пальны

х 

образов

аний, 

сокращ

ение 

админи

стратив

ных 

барьеро

в, 

оказыва

ющих 

негатив

ное 

влияни

е на 

развити

е 

бизнеса 

р

ынка и 

торговл

и, 

а

дминис

трации 

м

уницип

альных 

о

бразова

ний (по 

согласо

ванию) 

ых 

интерес

ов 

предпр

инимат

елей; 

оказани

е 

правов

ой 

поддер

жки 

субъект

ам 

малого 

и 

среднег

о 

п

редпри

нимате

льства 

Ф

ормиро

вание 

полож

ительно

го 

имидж

    



а 

предпр

инимат

еля 

Татище

вского 

муници

пальног

о 

района 

С

аратовс

кой 

области 

5 

О

казание 

консуль

тативно

й и 

инфор

мацион

ной 

помощ

и 

субъект

ам 

малого 

предпр

инимат

ельства 

Татище

вского 

2

016-

202

0 

- -  - - 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и 

Ф

ормиро

вание 

б

лагопр

иятного 

о

бществ

енного 

мнения 

о

 

предпр

инимат

ельской 

деятель

ности 

    



района 

для 

участия 

в 

областн

ых 

конкурс

ах:  

«Предп

ринима

тель 

Саратов

ской 

губерни

и»; 

«Лучши

й 

объект 

придор

ожного 

сервиса

»; 

«Инвест

ор 

года» и 

др. 

6 

О

рганиза

ция  

меропр

иятий, 

посвящ

2

016 

- 

202

0 

 

1

5,0 

 

3

,0 

3

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

1

5,0 

 

3

,0 

3

- 

 

- 

- 

- 

- 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

Ф

ормиро

вание 

благоп

риятно

го      

  



енных 

Всемир

ной  

неделе 

предпр

инимат

ельства, 

Дню 

предпр

инимат

еля и 

Дню 

торговл

и 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

,0 

3

,0 

3

,0 

3

,0 

- - ,0 

3

,0 

3

,0 

3

,0 

- нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и 

 

общест

венного       

мнения 

о 

предпр

инимат

ельской 

деятель

ности 

7 

П

одготов

ка и 

проведе

ние 

семина

ров, 

совеща

ний, 

«кругл

ых 

столов» 

с 

предста

вителя

ми 

малого 

и 

2

016-

202

0 

 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

1

0,0 

 

2

,0 

2

,0 

2

,0 

2

,0 

2

,0 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

1

0,0 

 

2

,0 

2

,0 

2

,0 

2

,0 

2

,0 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и 

К

онсульт

ативная 

и 

и

нформа

ционна

я 

помощ

ь 

малому 

и

 

средне

му 

бизнесу

, 

подгото

  



среднег

о 

бизнеса 

вка 

методи

ческого 

матери

ала 

8 

Р

азмеще

ние в 

газете 

Татище

вского 

муници

пальног

о 

района 

Саратов

ской 

области 

«Вестни

к» и 

официа

льном 

сайте 

района 

инфор

мации 

о 

малом 

и 

средне

м 

предпр

2

016-

202

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и 

 

С

тимули

ровани

е 

с

оздани

я 

и

 

развити

я 

различ

ных 

в

идов 

малого 

п

редпри

нимате

льства 

 

  



инимат

ельстве 

и мерах 

его 

поддер

жки 

Р

азвитие 

инфрас

труктур

ы 

малого 

предпр

инимат

ельства 

Татище

вского 

муници

пальног

о 

района 

С

аратовск

ой 

области 

  

9 

 

 

О

рганиза

ция 

системн

ой  

поддер

жки 

2

016-

202

0 

- -  - - 

А

дминис

трация 

р

айона, 

а

дминис

С

нижени

е 

издерж

ек на 

админи

стриро

  



субъект

ов 

малого 

предпр

инимат

ельства 

в 

период 

становл

ения 

путем 

оказани

я 

компле

кса 

консалт

инговы

х услуг, 

предост

авления 

помеще

ний и 

оборуд

ования 

на 

льготны

х 

условия

х 

трации 

м

уницип

альных 

о

бразова

ний (по 

согласо

ванию) 

вание и 

создани

е 

бизнеса 

1

0 

С

одейств

ие в 

2

016-

202

- -  - 

- 

 

 

О

тдел 

развити

Р

ост 

числа 

  



организ

ации 

систем

ы 

компле

ксных 

приемн

ых 

пунктов 

бытовог

о 

обслуж

ивания 

н

а 

террито

рии 

муници

пальны

х 

образов

аний 

района 

0 

 

 

 

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и, 

а

дминис

трации 

м

уницип

альных 

о

бразова

ний 

субъект

ов 

м

алого 

п

редпри

нимате

льства 

в 

сельски

х 

населен

ных 

пунктах

,  

увеличе

ние 

предост

авлени

я 

перечн

я услуг, 

рост 

числа 

з

анятых 

(в том 

числе 

з

а счет 

создани

я 



д

ополни

тельны

х 

р

абочих 

мест) 

И

нформа

ционна

я 

поддер

жка 

субъект

ов 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства, 

пропаг

анда и 

популя

ризаци

я 

п

редпри

нимате

льской 

деятель

  



ности 

1

1 

О

рганиза

ция 

специа

лизиро

ванных 

семина

ров по 

основа

м 

предпр

инимат

ельской 

деятель

ности с 

безрабо

тными 

гражда

нами  

Татище

вского 

муници

пальног

о 

района 

(совмес

тно с 

государ

ственны

м 

казенн

2

016-

202

0 

 

 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

- -  - - 

Г

осударс

твенное 

автоно

мное 

у

чрежде

ние 

С

аратовс

кой 

о

бласти 

«

Компле

ксный 

центр 

социал

ьного 

о

бслужи

вания 

н

аселени

я 

Т

атищев

ского 

района

» 

Р

ост 

числа 

субъект

ов 

м

алого 

п

редпри

нимате

льства, 

снижен

ие 

уровня 

б

езработ

ицы 

  

          



ым 

учрежд

ением 

Саратов

ской 

области 

«Центр 

занятос

ти 

населен

ия 

Т

атищев

ского 

района

») 

1

3 

И

нформа

ционны

й обмен 

опытом 

по 

поддер

жке 

малого 

предпр

инимат

ельства 

с 

муници

пальны

ми 

2

016-

202

0 

 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

- -  - 
- 

 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате 

л

ьства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

П

овышен

ие 

уровня 

о

сведом

ленност

и,  

а

нализ 

ситуац

ии 

в 

различ

ных 

сферах 

  



района

ми 

Саратов

ской 

области 

и 

 

б

изнеса 

 

1

4 

И

нформа

ционно

е 

содейст

вие по 

продви

жению 

продук

ции 

местны

х 

товароп

роизвод

ителей 

на 

рынки 

области 

2

016-

202

0 

 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

- -  - 
- 

 

У

правле

ние 

эконом

ическог

о 

развити

я и 

и

нвестиц

ий 

админи

страци

и 

района, 

у

правле

ние 

сельско

го 

хозяйст

ва,  

имущес

твенны

х и 

земельн

ых 

П

овышен

ие 

уровня 

о

сведом

ленност

и со 

с

тороны 

субъект

ов 

м

алого 

п

редпри

нимате

льства, 

увеличе

ние 

реализа

ции 

продук

ции 

  



отноше

ний     

админи

страци

и 

района 

1

5 

Р

азмеще

ние 

инфор

мации 

на 

официа

льном 

сайте 

Татище

вского 

муници

пальног

о 

района 

Саратов

ской 

области 

в сфере 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

2

016-

202

0 

 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

- - -  - 

О

тдел 

развити

я 

п

редпри

нимате

льства, 

п

отреби

тельско

го 

р

ынка и 

торговл

и 

 

О

блегчен

ие 

доступа 

предпр

инимат

елей к 

и

нформа

ционно

й, 

к

онсалти

нговой 

и 

другим 

система

м 

поддер

жки 

предпр

инимат

ельства 

 



1

6 

О

рганиза

ция 

подгото

вки и 

перепо

дготовк

и 

кадров 

для 

субъект

ов 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

через 

районн

ый 

центр 

занятос

ти 

населен

ия 

2

016-

202

0 

 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

2

04,0 

 

3

8,0 

4

0,0 

4

2,0 

4

2,0 

4

2,0 

- - - 

2

04,0 

 

3

8,0 

4

0,0 

4

2,0 

4

2,0 

4

2,0 

Г

осударс

твенное 

казенно

е 

учрежд

ение 

С

аратовс

кой 

области 

«

Центр 

занятос

ти 

н

аселени

я 

Татище

вского 

района

» 

П

ереподг

отовка 

кадров, 

обучен

ие 

руково

дителе

й и 

сотрудн

иков 

малого 

и 

среднег

о 

п

редпри

нимате

льства 

 

1

7 

Р

аспрост

ранени

е 

инфор

2

016-

202

0 

 

   

 

 

 

 

 

 

У

правле

ние 

э

кономи

П

овышен

ие 

уровня 

о

 



мацион

но-

справоч

ных 

матери

алов 

для 

малых 

предпр

иятий 

по 

различ

ным 

аспекта

м 

ведения 

бизнеса 

и 

действу

ющим 

процед

урам 

регулир

ования 

предпр

инимат

ельской 

деятель

ности 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

 ческого 

р

азвития 

и 

и

нвестиц

ий 

сведом

ленност

и со 

с

тороны 

субъект

ов 

м

алого 

п

редпри

нимате

льства 

М

уницип

альная 

 



поддер

жка 

приори

тетных 

для 

района 

направ

лений 

развити

я 

малого 

бизнеса 

1

8 

Д

оведени

е 

бизнес-

идей 

субъект

ов 

малого 

предпр

инимат

ельства 

до 

оформл

енных 

по 

действу

ющим 

стандар

там 

бизнес-

2

016-

202

0 

- - -  - 

А

дминис

трация 

р

айона 

Д

ля 

финанс

ирован

ия с 

участие

м 

средств 

о

бластно

го 

бюджет

а, 

банковс

кого 

к

редитов

ания 

малого 

бизнеса 

 



планов 

1

9 

О

беспече

ние 

имущес

твенной 

поддер

жки 

субъект

ов 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

путем 

предост

авления 

в 

аренду 

муници

пальног

о 

имущес

тва на 

льготны

х 

условия

х 

2

016-

202

0 

     

О

тдел 

имущес

твенны

х 

и

 

земельн

ых 

отноше

ний 

админи

страци

и 

р

айона 

С

оздание 

благоп

риятны

х 

услови

й для 

развити

я 

м

алого 

п

редпри

нимате

льства 

 

2 О 2 - - - -  О О  



0 беспече

ние 

участия 

субъект

ов 

малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

в 

провод

имых 

конкурс

ах и 

аукцио

нах на 

продаж

у 

земельн

ых 

участко

в, 

нежилы

х 

помеще

ний 

согласн

о 

действу

016-

202

0 

тдел 

имущес

твенны

х и 

земельн

ых 

отноше

ний 

админи

страци

и 

р

айона 

беспече

ние 

доступа 

субъект

ов 

малого 

и 

с

реднего 

предпр

инимат

ельства 

к таким 

р

есурсам

, как 

земельн

ые 

у

частки 

и 

н

ежилые 

помещ

ения 



ющему 

законод

ательст

ву 

М

уницип

альная 

поддер

жка 

субъект

ов 

малого 

предпр

инимат

ельства 

в 

рамках 

софина

нсиров

ания из 

бюджет

а 

Сарато

вской 

области 

муници

пальны

х 

програ

мм 

развити

я 

 



малого 

и 

среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

2

1 

П

редоста

вление 

субсиди

й 

(гранто

в) 

субъект

ам 

малого 

предпр

инимат

ельства 

вновь 

зарегис

триров

анным 

и 

действу

ющим 

менее 

одного 

года в 

целях 

возмещ

 

2

016-

202

0 

 

2

016 

2

017 

(

про

гноз

но) 

2

018 

(

про

гноз

но) 

2

019 

(

про

гноз

 

1

2380,0 

 

2

200,0 

2

545,0 

 

2

545,0 

 

2

545,0 

 

2

545,0 

 

8

159,0 

 

1

615,0 

1

636,0 

 

1

636,0 

 

1

636,0 

 

1

636,0 

 

1

721,0 

 

8

5,0 

4

09,0 

 

4

09,0 

 

4

09,0 

 

4

09,0 

 

1

000,

0 

 

2

00,0 

2

00,0 

 

2

00,0 

 

2

00,0 

 

2

00,0 

 

 

1

500,0 

 

3

00,0 

3

00,0 

 

3

00,0 

 

3

00,0 

 

3

00,0 

У

полном

оченны

й 

орган, 

р

абочая 

группа 

 

Р

азвитие 

произв

одства 

товаров

, работ, 

услуг в 

районе. 

Увелич

ение 

субъект

ов 

малого 

предпр

инимат

ельства, 

создани

е новых 

рабочи

х мест, 

сокращ

ение 

затрат, 

связанн

ых с 

 



ения 

части 

затрат 

при 

создани

и 

собстве

нного 

бизнеса 

в 

сферах, 

приори

тетных 

для 

социаль

но-

эконом

ическог

о 

развити

я 

района 

но) 

2

020 

(

про

гноз

но) 

начало

м 

собстве

нного 

дела 

 

У

силение 

рыночн

ых 

позици

й 

субъект

ов 

малого 

и 

 



среднег

о 

предпр

инимат

ельства 

Татище

вского 

района 

Саратов

ской 

области 

2

2 

П

ривлече

ние 

субъект

ов 

малого 

и 

среднег

о  

предпр

инимат

ельства 

к 

выполн

ению 

муници

пальног

о заказа 

согласн

о 

ежегод

2

016-

202

0 

     

М

уницип

альные 

заказчи

ки, 

у

правле

ние 

ц

ентрал

изован

ная 

бухгалт

ерия 

а

дминис

трации 

р

айона 

О

беспече

ние 

равного 

доступа 

субъект

ов 

п

редпри

нимате

льской 

деятель

ности к 

выполн

ению 

муници

пальног

о 

з

аказа 

на 

 



ному 

плану 

закупок 

конкурс

ной 

о

снове 

 

И

того по 

годам 

2

016 

2

017 

2

018 

2

019 

2

020 

2

243,0 

2

590,0 

2

592,0 

2

592,0 

2

592,0 

1

615,0 

1

636,0 

1

636,0 

1

636,0 

1

636,0 

8

5,0 

4

09,0 

4

09,0 

4

09,0 

4

09,0 

2

05,0 

2

05,0 

2

05,0 

2

05,0 

2

05,0 

3

38,0 

3

40,0 

3

42,0 

3

42,0 

3

42,0 

   

 

И

того по 

програ

мме 

2

016-

202

0 

1

2609,0 

8

159,0 

1

721,0 

1

025,

0 

1

704,0 
   

 

 

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е

 



№

 

2 

к

 

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

й

 

п

р

о

г

р

а

м

м

е

 

Т



а

т

и

щ

е

в

с

к

о

г

о

 

м

у

н

и

ц

и

п

а

л

ь

н

о

г

о

 

р

а

й



о

н

а

 

С

а

р

а

т

о

в

с

к

о

й

 

о

б

л

а

с

т

и

 

«

Р

а

з

в

и



т

и

е

 

м

а

л

о

г

о

 

и

 

с

р

е

д

н

е

г

о

 

п

р

е

д

п

р

и

н



и

м

а

т

е

л

ь

с

т

в

а

 

в

 

Т

а

т

и

щ

е

в

с

к

о

м

 

м

у

н

и



ц

и

п

а

л

ь

н

о

м

 

р

а

й

о

н

е

 

С

а

р

а

т

о

в

с

к

о

й

 

о



б

л

а

с

т

и

»

  

н

а

 

2

0

1

6

-

2

0

2

0

 

г

о

д

ы 

 

Целевые показатели 

муниципальной программы Татищевского муниципального района 

Саратовской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Татищевском муниципальном районе Саратовской области» на 2016-2020 годы в 



соответствии со Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации на период до 2030 года 

 

 

№

 

п/

п 

Наименовани

е целевого 

показателя 

Е

д. 

измер. 

Зна

чение 

показателе

й 

2014 

год 

2

015 

год 

2

016 

год 

2

017 

год 

2

018 

год 

2

019 

год 

2

020 

год 

1 

Оборот 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а (МСП) (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) 

в постоянных ценах 

по отношению к 

значению 

показателя 2014 года 

% 100 
1

00,9 

1

14,5 

1

18,9 

1

24,3 

1

32,1 

1

46,5 

2 

Оборот в 

расчете на одного 

работника субъекта 

МСП (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) 

в постоянных ценах 

по отношению к 

значению 

показателя 2014 года 

% 100 
1

17,6 

1

17,9 

1

18,2 

1

19,4 

1

24,8 

1

29,5 



3 

Доля 

обрабатывающей 

промышленности в 

обороте субъектов 

МСП (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) 

% 23,2 
2

4,1 

2

4,8 

2

5,3 

2

5,5 

2

5,6 

2

5,6 

4 

Доля 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей), 

занятых у субъектов 

МСП, в общей 

численности 

занятого населения 

% 44,9 
4

5,3 

4

7,4 

4

7,5 

4

7,7 

4

8,2 

4

9,2 

5 

Количество 

субъектов МСП 

(включая 

индивидуальных 

предпринимателей) 

в расчете на 1 тыс. 

населения 

е

д. 
29,7 

3

0,3 

3

0,5 

3

1,0 

3

2,1 

3

3,0 

3

4,6 

6 

Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, получивших 

муниципальную 

поддержку 

е

д. 
8 - 6 8 8 9 

1

0 

7 Объем м 21,0 2 2 2 2 3 3



налоговых 

поступлений от 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а области, 

применяющих 

специальные 

режимы 

налогообложения 

лн.руб 4,0 5,4 6,9 8,5 0,2 2,0 

8 

Объем 

собственных и 

привлеченных 

заемных ресурсов 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, получивших 

муниципальную 

поддержку 

м

лн.руб 
2,5 - 

2

,5 

2

,6 

2

,6 

2

,8 

2

,8 

9 

Количество 

вновь созданных 

рабочих мест 

(включая вновь 

зарегистрированных 

индивидуальных 

предпринимателей) 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательств

а, получившими 

муниципальную 

е

д. 
15 - 

1

8 

2

0 

2

1 

2

4 

2

6» 



поддержку по 

мероприятию 

«Предоставление 

субсидий (грантов) 

субъектам малого 

предпринимательств

а вновь 

зарегистрированным 

и действующим 

менее одного года в 

целях возмещения 

части затрат при 

создании 

собственного бизнеса 

в сферах, 

приоритетных для 

социально-

экономического 

развития района» 

 


